
RELATÓRIO 
 ANDAMENTOS PROCESSUAIS

Recuperação judicial: GRUPO AUSANI

Processo nº: 5024546-72.2024.8.21.0021

Órgão Julgador: Juizado Regional Empresarial da Comarca de Passo Fundo/RS



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

06.08.2024 1 Requerentes
Petição inicial do pedido de recuperação judicial, com pedido liminar de 
suspensão das ações e execuções contra os devedores e proteção dos bens 
essenciais, bem como parcelamento de custas

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 10 Nenhuma ✓
09.08.2024 10 Juízo

Decisão. Determinação de emenda à inicial para juntada de documentos 
faltantes, bem como parcial deferimento do pedido de parcelamento de 
custas, autorizando 3 prestações mensais

Evento 26 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
09.08.2024 18 Cartório Certidão de geração das guias para pagamento das custas Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
26.08.2024 26 Requerentes

Petição de emenda à inicial, com juntada de documentos faltantes e 
esclarecimentos

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 28 Nenhuma ✓
28.08.2024 28 Juízo

Decisão. Indeferimento dos pedidos liminares e determinação de elaboração 
de laudo de constatação prévia

Prejudicado Evento 38 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
28.08.2024 36 Cartório Certidão de envio de e-mail à Perita Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
03.09.2024 38 Perita Apresentação do laudo de constatação prévia e sugestão honorária Evento 47 Prejudicado Prejudicado Eventos 49 e 64 Nenhuma ✓
04.09.2024 40 Credor Pedido de cadastramento de Camera Agroindustrial S/A Prejudicado Evento 107 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
05.09.2024 47 Requerentes

Complementação de documentos em atenção ao laudo de constatação 
prévia

Prejudicado Evento 61 Prejudicado Evento 49 Nenhuma ✓
06.09.2024 49 Juízo Intimação da Perita para complementação do laudo Prejudicado Evento 61 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
09.09.2024 51 Requerentes

Pedido de suspensão dos atos expropriatórios decorrentes do processo nº 
5003228-24.2024.8.21.0024, de titularidade de credor concursal

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 53 Nenhuma ✓
09.09.2024 53 Juízo

Deferimento do pedido do evento 51, suspendendo os atos expropriatórios do 
processo de execução nº 5003228-24.2024.8.21.0024 e carta precatória 
cível nº 5003228-24.2024.8.21.0024

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
18.09.2024 61 Perita Apresentação do laudo complementar de constatação prévia Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 64 Nenhuma ✓
23.09.2024 64 Juízo Decisão de deferimento do processamento da RJ Prejudicado Evento 107 Evento 89 Prejudicado Nenhuma ✓
24.09.2024 79 Cartório Comunicação do deferimento do processamento da RJ Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
24.09.2024 82 Cartório Comunicação do deferimento do processamento da RJ Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
24.09.2024 83 Cartório Comunicação do deferimento do processamento da RJ Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
24.09.2024 84 Cartório Expedição do termo de compromisso à AJ Prejudicado Evento 91 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
25.09.2024 86 Cartório Juntada de e-mail enviado pela 1ª Vara Judicial de São Sepé/RS Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
27.09.2024 87 Receita Federal

Ofício nº 3867/2024, informando o registro do deferimento da RJ nos 
cadastros das pessoas jurídicas

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
29.09.2024 89 Ministério Público Parecer de ciência do deferimento do processamento da RJ Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
30.09.2024 91 Administração Judicial Juntada do termo de compromisso assinado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS

01.10.2024 98 Recuperandos

Pedido de autorização para constituição de alienação fiduciária no imóvel de 
matrícula nº 13.981, do Registro de Imóveis de Cachoeira do Sul/RS, e na 
colheitadeira agrícola New Holland, Modelo CR 9060, Série CR9060P00510, 
Chassi JHFY90601DJ502618, ano de fabricação 2013, para fins de obtenção 
de crédito para compra de insumos agrícolas

Prejudicado Evento 107 Evento 118 Evento 120 Nenhuma ✓

07.10.2024 105 Ministério Público Parecer informando que aguardará manifestação da AJ sobre evento 98 Prejudicado Evento 107 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓

07.10.2024 107 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 40 ao 105. (i) aceitação do encargo; (ii) envio 
das correspondências; (iii) honorários; (iv) intimação das Recuperandas 
sobre essencialidade dos bens e retificação; (v) autorização para constituir 
alienação fiduciária em imóvel de matrícula nº 13.981 e em colheitadeira; (vi) 
cadastramento do peticionante do evento 40

Evento 174 Prejudicado Evento 118 Evento 120 Nenhuma ✓

08.10.2024 108 Cartório Edital do art. 52, §1º, e aviso do art. 7º, §1º, ambos da Lei nº 11.101/2005 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma Nenhuma ✓
10.10.2024 118 Ministério Público

Parecer opinando pelo deferimento da proposta honorária da Administração 
Judicial e do evento 98

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 120 Nenhuma ✓
10.10.2024 120 Juízo

Deferimento do pedido do evento 98 e intimação das Recuperandas e 
credores sobre proposta honorária

Prejudicado Prejudicado Evento 133 Nenhuma Nenhuma ✓
14.10.2024 130

Estado do Rio Grande do 
Sul

Petição informando ausência de créditos a serem habilitados Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
14.10.2024 131 Credor Petição de ICL América do Sul S/A requerendo cadastramento nos autos Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
15.10.2024 133 Ministério Público Ciência da decisão do evento 120 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
16.10.2024 135 Administração Judicial

Petição para retificação do edital do art. 52, §1º, e aviso do art. 7º, §1º, 
ambos da Lei nº 11.101/2005, a fim de incluir o Banco Santander S/A e 
excluir o Banco Sicredi

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 157 Nenhuma ✓
16.10.2024 136 Cartório

Edital de intimação dos credores sobre a proposta honorária da 
Administração Judicial

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
17.10.2024 157 Juízo Deferimento do evento 135 Prejudicado Prejudicado Evento 192 Prejudicado Nenhuma ✓
17.10.2024 166 Cartório

Edital retificado do art. 52, §1º, e aviso do art. 7º, §1º, ambos da Lei nº 
11.101/2005

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
18.10.2024 168 Credor

Petição de EFG Soluções Biológicas Ltda. requerendo cadastramento nos 
autos

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
18.10.2024 174 Recuperandos

Petição das Recuperandas retificando o rol dos ativos, requerendo ajuste na 
relação de credores e declaração de essencialidade dos bens e manifestação 
sobre proposta honorária

Prejudicado Evento 271 Prejudicado Evento 193 Nenhuma ✓
18.10.2024 175 JUCISRS Ofício da Junta Comercial informando ciência da recuperação judicial Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
18.10.2024 176

Caixa Econômica 
Federal

Petição requerendo cadastramento nos autos Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
22.10.2024 181 Credor

Petição de Renato Willy Schaeffer e outros requerendo cadastramento nos 
autos

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
25.10.2024 184 JUCISRS Ofício da Junta Comercial informando ciência da recuperação judicial Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
25.10.2024 185

12º Ofício de Notas e 
Protesto de Títulos de 
Planaltina/DF

Ofício de ciência da recuperação judicial e informação de ausência de 
protestos

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS

01.11.2024 190
3º Ofício do Registro de 
Imóveis do Distrito 
Federal

Ofício informando ausência de registros de imóveis em nome das 
Recuperandas

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
01.11.2024 191 Itaú Unibanco S/A Petição com pedido de cadastramento nos autos Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
01.11.2024 192 Ministério Público Ciência da decisão do evento 157 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
01.11.2024 193 Juízo

Intimação da AJ sobre insurgência quanto à proposta honorária no evento 
174

Prejudicado Evento 271 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
04.11.2024 195

1º Ofício de Protesto de 
Títulos de Brasília

Ofício de ciência da recuperação judicial e informação de ausência de 
protestos

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 208 Nenhuma ✓
05.11.2024 196

9º Registro de Imóveis 
do Distrito Federal

Ofício de ciência da recuperação judicial e informação de ausência de 
protestos

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 208 Nenhuma ✓
07.11.2027 197 Banco Santander S/A Petição com pedido de cadastramento nos autos Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
11.11.2024 198 Banrisul S/A Petição com pedido de cadastramento nos autos Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
11.11.2024 199 Cartório Certidão de impossibilidade de cadastramento do Banrisul S/A Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
13.11.2024 205 Banco Bradesco S/A Petição com pedido de cadastramento nos autos Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
14.11.2024 206 Itaú Unibanco S/A

Petição informando interposição de agravo de instrumento contra decisão do 
evento 64

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 208 Nenhuma ✓
14.11.2024 208 Juízo

Ciência do agravo de instrumento interposto e manutenção da decisão pelos 
próprios fundamentos, bem como ciência dos eventos 195 e 196

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
14.11.2024 210 Cartório

Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
18.11.2024 212 Cartório

Certidão de distribuição do incidente nº 5037236-36.2024.8.21.0021 e 
intimação dos credores e interessados

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
02.12.2024 242 Cartório

Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
02.12.2024 243 Recuperandos Plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 271 Prejudicado Evento 297 Nenhuma ✓

02.12.2024 244 Recuperandos

Pedido de intimação do Sicredi Cachoeira para devolução de valores 
amortizados, intimação do MP para apurar prática de delitos de apropriação 
indébita, determinação de suspensão de buscas e apreensões e de 
restituição de veículo apreendido

Prejudicado Evento 271 Evento 288 Evento 297 Nenhuma ✓

03.12.2024 246 Cartório
Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
03.12.2024 262 Recuperandos

Complementação do evento 244, com pedido de declaração de 
essencialidade de imóveis

Prejudicado Evento 271 Evento 288 Evento 297 Nenhuma ✓
04.12.2024 267 Sicredi

Resposta ao evento 244 das Recuperandas, requerendo o indeferimento do 
pedido e a manutenção da amortização realizada

Prejudicado Evento 271 Evento 288 Evento 297 Nenhuma ✓



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS

04.12.2024 271 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 106 ao 267. (i) apreciação da proposta 
honorária; (ii) intimação das Recuperandas para apresentarem lista retificada 
dos bens; (iii) apreciação da questão relativa ao credor Sicredi Cachoeira, 
intimando as Recuperanads para promoção de mediação e do Sicredi para 
depositar o valor judicialmente; (iv) declaração de essencialidade de 
maquinário; (v) intimação das Recuperandas para demonstração do uso de 
veículos; (vi) declaração de essencialidade do imóvel de matrícula nº 48.130; 
(vii) expedição de ofício ao Registro de Imóveis de Cachoeira do Sul/RS para 
se abster da consolidação da propriedade em favor do Banco Santander S/A; 
e (viii) intimação do Banco Santander S/A para suspender atos 
expropriatórios

Evento 289 Prejudicado Evento 288 Evento 297 Nenhuma ✓

05.12.2024 272 Credor
Petição de Irmãos Pelle Indústria de Adubos Ltda. requerendo cadastramento 
nos autos e informando envio de divergência administrativa à AJ

Prejudicado Evento 316 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
12.12.2024 288 Ministério Público

Parecer sobre eventos 244, 262, 267 e 271, concordando com os termos da 
manifestação da AJ

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 297 Nenhuma ✓
12.12.2024 289 Recuperandos

Pedido de restituição dos valores bloqueados no Sicredi, suspensão das 
buscas e apreensões, revogação de busca e apreensão, reconhecimento da 
essencialidade dos bens descritos

Prejudicado Evento 360 Evento 389 Eventos 297 e 395 Nenhuma ✓

17.12.2024 297 Juízo

Decisão. Ciência sobre o PRJ apresentado, homologação dos honorários da 
AJ, intimação das Recuperandas para instauração de mediação no Cejusc e 
intimação do Sicredi da nomeação como fiel depositária do valor constrito, 
declaração de essencialidade de maquinário e do imóvel de matrícula nº 
48.130, intimação da AJ sobre documentos de busca e apreensão

Prejudicado Evento 360 Evento 312 Prejudicado Nenhuma ✓

18.12.2024 312 Ministério Público Ciência da decisão do evento 297 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
18.12.2024 315

Registro de Imóveis de 
Cachoeira do Sul/RS

Ciência da decisão do evento 297 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓

18.12.2024 316 Administração Judicial

Apresentação do relatório de verificação administrativa de créditos e do 
relatório sobre o plano de recuperação judicial, resposta ao evento 272. 
Pedido de publicação da segunda relação de credores após o recesso forente 
e intimação do peticionante do evento 272

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 318 Nenhuma ✓

19.12.2024 318 Juízo
Determinação de publicação da segunda relação de credores após o recesso 
forense, intimação do peticionante do evento 272, intimação das 
Recuperandas sobre o relatório do plano de recuperação judicial

Evento 447 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
15.01.2025 348 Recuperandos

Informação da instauração de procedimento de mediação junto ao CEJUSC e 
pedido de participação da Administração Judicial

Prejudicado Evento 360 Prejudicado Evento 395 Nenhuma ✓
15.01.2025 349 Cartório Ato ordinatório de intimação da Administração Judicial Prejudicado Evento 360 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
20.01.2025 352 Cartório

Edital do art. 7º, §2º, e aviso do art. 53, parágrafo único, ambos da Lei nº 
11.101/2005

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
20.01.2025 353 Ministério Público Ciência da decisão do evento 318 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
23.01.2025 356

Caixa Econômica 
Federal

Objeção ao plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
29.01.2025 359 Banco Santander S/A

Pedido de prosseguimento dos atos de intimação dos devedores, referente à 
matrícula nº 48.130, com sobrestamento tão somente dos atos de 
expropriação

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 395 Nenhuma ✓

30.01.2025 360 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 289 ao 358. (i) declaração de essencialidade 
dos veículos AMAROK placa JBC2C83 e I/TOYOTA HILUX placa RNC5J84, e 
indeferimento do veículo LAND ROVER, placa RAD4G00; (ii) deliberação sobre 
pedido de intimação da AJ para participação em mediação

Prejudicado Prejudicado Evento 389 Evento 395 Nenhuma ✓



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS

30.01.2025 362 Cartório
Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
30.01.2025 363 Cartório Certidão de traslado do relatório do evento 362 e intimação para ciência Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
31.01.2025 385 Recuperandos Impugnação de crédito com relação ao crédito de SC Cereais Ltda. Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
31.01.2025 386 Recuperandos Pedido de desentranhamento da petição do evento 385 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
04.02.2025 389 Ministério Público

Parecer pela essencialidade dos veículos AMAROK placa JBC2C83 e 
I/TOYOTA HILUX placa RNC5J84

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 395 Nenhuma ✓
05.02.2025 392 Credor Petição de Irmãos Pelle informando equívoco na informação do evento 272 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 395 Nenhuma ✓

06.02.2025 395 Juízo

Decisão. (i) declaração de essencialidade dos veículos AMAROK placa 
JBC2C83 e I/TOYOTA HILUX placa RNC5J84, e indeferimento do veículo 
LAND ROVER, placa RAD4G00; (ii) indeferimento do pedido do Banco 
Santander S/A no evento 359; (iii) Deliberação sobre participação da AJ em 
mediação, entendendo pela desnecessidade; (iv) determinação de exclusão 
dos anexos do evento 272

Prejudicado Evento 516 Evento 442 Prejudicado Nenhuma ✓

07.02.2025 440 Banco do Brasil S/A Objeção ao plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
07.02.2025 442 Ministério Público Ciência da decisão do evento 395 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
11.01.2025 445 Banco Santander S/A Objeção ao plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
11.02.2025 446 Recuperandos

Documentos comprobatórios da venda de 524,53 hectares para Ana Rubria 
Ceolin de Bortoli e Paulo Sergio Ceolin

Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
11.02.2025 447 Recuperandos Aditivo ao plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
13.02.2025 453 Recuperandos

Notícia sobre ausência de acordo na mediação com Cooperativa Sicredi e 
pedido de liberação dos valores constritos

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 456 Nenhuma ✓
14.02.2025 456 Juízo

Indeferimento do pedido do evento 453 e extinção da figura de fiel 
depositária da Cooperativa Sicredi

Prejudicado Prejudicado Evento 470 Prejudicado Nenhuma ✓
17.02.2025 468 Banco Bradesco S/A Objeção ao plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
18.02.2025 470 Ministério Público Ciência da decisão do evento 456 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
19.02.2025 473 Cartório

Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
19.02.2025 474 Cartório Certidão de traslado do relatório do evento 473 e intimação para ciência Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
20.02.2025 495 Credor Objeção ao plano de recuperação judicial por Drakkar Solos Consultoria Ltda. Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
20.02.2025 496 Credor

Objeção ao plano de recuperação judicial por Super Safra Comercial Agrícola 
Ltda.

Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
20.02.2025 498 Itaú Unibanco S/A Objeção ao plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
21.02.2025 499 Credor Objeção ao plano de recuperação judicial por Agrofel Agro Comercial S/A Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS

21.02.2025 500 Credor Objeção ao plano de recuperação judicial por Renato Willy Schaeffer e outros Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
21.02.2025 503 Banrisul S/A Objeção ao plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 516 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
25.02.2025 507 Credor

Pedido de habilitação de créditos de Cotrijal Cooperativa Agropecuária e 
Industrial

Prejudicado Evento 516 Prejudicado Evento 518 Nenhuma ✓
13.03.2025 516 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 359 ao 515. Convocação de AGC, intimação do 
peticionante do evento 507 e desentranhamento do evento 385

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 518 Nenhuma ✓

17.03.2025 518 Juízo

Decisão. (i) autorização da realização da AGC por plataforma virtual e 
publicação de edital; (ii) intimação das Recuperandas para apresentação de 
versão completa do PRJ; (iii) manutenção da decisão agravada no evento 
513 pelos seus fundamentos

Prejudicado Prejudicado Evento 554 Prejudicado Nenhuma ✓

17.03.2025 544 Cartório Edital de convocação dos credores para AGC Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
17.03.2025 545 Recuperandos Pedido de prorrogação do stay period Prejudicado Evento 590 Evento 595 Evento 597 Nenhuma ✓
18.03.2025 554 Ministério Público Ciência da decisão do evento 518 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
19.03.2025 555 Recuperandos

Pedido de sobrestamento das questões relativas ao valor bloqueado pelo 
Sicredi em razão do recurso interposto

Prejudicado Evento 590 Prejudicado Evento 597 Nenhuma ✓
31.03.2025 569

Estado do Rio Grande do 
Sul

Informa que as Recuperandas não são devedoras de débitos fiscais 
estaduais

Prejudicado Evento 637 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
01.04.2025 570 Cartório

Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
01.04.2025 571 Cartório Certidão de traslado do relatório do evento 571 e intimação para ciência Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
02.04.2025 590 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 615 ao 589. Deferimento do pedido de 
prorrogação do stay period

Prejudicado Prejudicado Evento 595 Evento 597 Nenhuma ✓
03.04.2025 595 Ministério Público Parecer opinando pelo deferimento do pedido de prorrogação do stay period Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 597 Nenhuma ✓
04.04.2025 597 Juízo

Decisão. Deferimento do pedido de prorrogação do stay period, vista à AJ e 
Recuperandas do evento 569, ciência do recebimento de relatórios e 
indeferimento do pedido do evento 555

Prejudicado Prejudicado Evento 607 Prejudicado Nenhuma ✓
07.04.2025 607 Ministério Público Ciência da decisão do evento 597 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
14.04.2025 615 Recuperandos

Pedido de expedição de ofício à busca e apreensão nº 5001439-
10.2025.8.21.0006, para suspensão do mandado, e retificação da decisão do 
evento 297, para corrigir erro material no chassi do trator

Prejudicado Eventos 637 e 754 Evento 765 Eventos 661 e 769 Nenhuma ✓
17.04.2025 619 Recuperandos

Petição informando que o PRJ em versão definitiva será apresentado o mais 
breve possível e pedindo a declaração de essencialidade de aeronave 
agrícola

Prejudicado Eventos 637 e 754 Evento 765 Eventos 661 e 769 Nenhuma ✓
17.04.2025 622 Sicredi

Petição em resposta ao evento 619, informando a declaração de não 
essencialidade da aeronave em contrato e impugnando o laudo apresentado

Evento 701 Eventos 637 e 754 Prejudicado Eventos 661 e 769 Nenhuma ✓

29.04.2025 632 Recuperandos
Pedido de declaração de essencialidade do imóvel de matrícula nº 29.418, 
considerando o recebimento de notificação do registro de imóveis 
informando a pretensão de consolidação da propriedade pelo credor Sicredi

Prejudicado Eventos 637 e 754 Evento 765 Eventos 661 e 769 Nenhuma ✓

30.04.2025 634 Sicredi
Petição sobre o evento 632, impugnando o pedido de declaração de 
essencialidade do imóvel de matrícula nº 29.418

Evento 701 Eventos 637 e 754 Prejudicado Eventos 661 e 769 Nenhuma ✓



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS

30.04.2025 635 Sicredi
Complementação sobre o evento 632, impugnando o pedido de declaração 
de essencialidade do imóvel de matrícula nº 29.418

Evento 701 Eventos 637 e 754 Prejudicado Eventos 661 e 769 Nenhuma ✓

02.05.2025 637 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 590 ao 635. (i) concessão de prazo de 2 dias às 
Recuperandas para juntada da versão definitiva do PRJ; (ii) deferimento do 
pedido do evento 615; (iii) intimação das Recuperandas para apresentarem 
relação completa de bens e se manifestarem sobre petição do Sicredi em 5 
dias; (iv) suspensão de atos de expropriação da aeronave Ipanema conforme 
eventos 619 e 632

Eventos 696 e 701 Prejudicado Evento 765 Evento 661 Nenhuma ✓

05.05.2025 639 Cartório
Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 661 Nenhuma ✓
05.05.2025 640 Cartório Certidão de traslado do relatório do evento 639 e intimação para ciência Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 661 Nenhuma ✓

06.05.2025 661 Juízo

Decisão. (i) intimação das Recuperandas para esclarecimentos sobre 
divergências nas notas fiscais dos tratores John Deere e apresentar lista 
retificada de bens; (ii) suspensão do cumprimento do mandado de busca e 
apreensão do processo nº 5001439-10.2025.8.21.0006; (iii) vista às 
Recuperandas das petições do Sicredi sobre essencialidade da aeronave, 
com posterior vista à AJ; (iv) suspensão dos atos expropriatórios do imóvel 
de matrícula nº 29.418; (v) intimação das Recuperandas para apresentar PRJ 
versão definitiva em dois dias

Eventos 696 e 701 Evento 754 Evento 765 Prejudicado Nenhuma ✓

08.05.2025 677
Registro de Imóveis de 
Cachoeira do Sul/RS

Informação de protocolo da decisão do evento 669 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
09.05.2025 681 Ministério Público Parecer informando que aguardará manifestação das Recuperandas e AJ Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
13.05.2025 683 União

Petição informando que as Recuperandas possuem dívidas fiscais ativas, 
sendo necessária a equalização do passivo federal em caso de aprovação do 
PRJ

Evento 762 Evento 754 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
21.05.2025 696 Recuperandos Plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 754 Prejudicado Evento 735 Nenhuma ✓
21.05.2025 698 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
23.05.2025 701 Recuperandos Manifestação sobre petições do Sicredi nos eventos 622, 634 e 635 Prejudicado Evento 754 Prejudicado Evento 769 Nenhuma ✓
23.05.2025 702 Administração Judicial Juntada da ata da 1ª convocação da assembleia geral de credores Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
23.05.2025 703 Cartório

Ato ordinatório de intimação da Administração Judicial para análise da 
essencialidade dos bens, conforme evento 661

Prejudicado Evento 754 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
27.05.2025 709 Credor

Petição de Super Safra Comercial Agrícola Ltda. informando ajuizamento de 
impugnação de crédito e apontando ilegalidades no plano de recuperação 
judicial

Eventos 763 e 798 Eventos 754 e 836 Prejudicado Evento 769 Nenhuma ✓
27.05.2025 711 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
30.05.2025 716 Administração Judicial Juntada da ata da 2ª convocação da assembleia geral de credores Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 735 Nenhuma ✓
30.05.2025 717 Cartório

Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
30.05.2025 718 Cartório Certidão de traslado do relatório do evento 718 e intimação para ciência Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
30.05.2025 734 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS

30.05.2025 735 Juízo

Decisão. (i) ciência da suspensão da assembleia geral de credores; (ii) 
ciência do PRJ consolidado; (iii) intimação das Recuperandas sobre evento 
709; (iv) reiteração da intimação das Recuperandas para apresentação da 
lista retificada de bens; (v) intimação do Sicredi sobre decisão proferida no 
agravo de instrumento nº 5060770-87.2025.8.21.7000

Evento 763 Evento 754 Evento 759 Prejudicado Nenhuma ✓

03.06.2025 754 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 636 ao 752. (i) intimação das Recuperandas 
para se manifestarem sobre evento 683, esclarecerem divergência nos 
tratores da marca John Deere e apresentarem lista retificada de bens; (ii) 
indeferimento do pedido de declaração de essencialidade da aeronave no 
evento 619; (iii) deferimento do pedido de declaração de essencialidade do 
imóvel de matrícula nº 29.418

Prejudicado Prejudicado Evento 765 Evento 769 Nenhuma ✓

05.06.2025 759 Ministério Público Parecer de ciência do evento 735 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
10.06.2025 762 Recuperandos Petição sobre evento 683 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 769 Nenhuma ✓
10.06.2025 763 Recuperandos Petição sobre evento 709 e juntada da lista de bens Prejudicado Evento 836 Prejudicado Evento 769 Nenhuma ✓
12.06.2025 765 Ministério Público

Parecer opinando pelo reconhecimento da essencialidade do imóvel de 
matrícula nº 29.418 e indeferimento do pedido com relação à aeronave

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 769 Nenhuma ✓
16.06.2025 768 Sicredi

Petição sobre decisão do agravo de instrumento nº 5060770-
87.2025.8.21.7000, requerendo a manutenção como fiel depositária da 
quantia de R$ 326.315,34 até o trânsito em julgado do recurso

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 769 Nenhuma ✓

16.06.2025 769 Juízo

Decisão. (i) indeferimento do pedido de essencialidade da aeronave e do 
imóvel de matrícula nº 29.418; (ii) revogação da decisão de suspensão da 
busca e apreensão do trator John Deere; (iii) ciência sobre evento 709; (iv) 
intimação das Recuperandas sobre relação mantida com Antonio Ausani e 
posterior vista à AJ e MP; (v) ciência às Recuperandas sobre necessidade de 
juntar CNDs tributárias após homologação do plano; (vi) intimação das 
Recuperandas para esclarecimentos sobre lista de bens; (vii) intimação do 
Sicredi sobre aguardar trânsito em julgado do agravo de instrumento nº 
5060770-87.2025.8.21.7000 para liberação da quantia e necessidade de 
formular pedido de fiel depositário diretamente no recurso

Eventos 794, 796 e 798 Evento 836 Evento 809 Prejudicado Nenhuma ✓

18.06.2025 783
Registro de Imóveis de 
Cachoeira do Sul/RS

Ofício nº 360/2025, informando ciência da decisão do evento 769 e 
continuidade dos atos expropriatórios

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
25.06.2025 794 Recuperandos

Embargos de declaração contra decisão do evento 769, que não reconheceu 
a essencialidade do trator John Deere, aeronave Ipanema e imóvel de 
matrícula nº 29.418

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 799 Nenhuma ✓
25.06.2025 796 Recuperandos Apresentação do rol de bens atualizado Prejudicado Evento 836 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
26.06.2025 798 Recuperandos Resposta ao evento 709, a respeito da relação havida com Antonio Ausani Prejudicado Evento 836 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
26.06.2025 799 Juízo

Decisão. (i) desacolhimento dos embargos de declaração do evento 794; (ii) 
intimação das Recuperandas sobre evento 783; (iii) intimação da AJ sobre 
evento 796 e evento 798

Pendente Evento 836 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
27.06.2025 809 Ministério Público Parecer de ciência sobre evento 769 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
04.07.2025 811 Cartório

Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
04.07.2025 813 Cartório Certidão de traslado do relatório do evento 811 e intimação para ciência Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
04.07.2025 829 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS

10.07.2025 834 Administração Judicial Informação de petição conforme prazo do evento 776 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓

15.07.2025 836 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 753 ao 835. (i) apreciação do evento 709, com 
pedido de intimação do credor Super Safra Comercial Agrícola Ltda; (ii) 
intimação das Recuperandas para se manifestarem sobre bens listados no 
evento 796 e complementem a lista de forma derradeira, e estarem cientes 
sobre necessidade de autorização prévia para venda de bens; (iii) 
determinação do Juízo de que eventuais pedidos de declaração de 
essencialidade se limitem aos bens a serem listados

Evento 933 Prejudicado Prejudicado Evento 944 Nenhuma ✓

15.07.2025 837 Credor
Petição de Super Safra Comercial Agrícola Ltda. requerendo intimação das 
Recuperandas para que prestem esclarecimentos sobre inconsistências 
apuradas nos relatórios mensais

Evento 933
Objeto da petição de 
juntada deste relatório

Prejudicado Prejudicado Deliberação judicial …
16.07.2025 847 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
16.07.2025 848 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
23.07.2025 854 TJRS

Ofício nº 20008791109, do TJRS, informando concessão de efeito 
suspensivo ao agravo de instrumento nº 5182863-52.2025.8.21.7000

Prejudicado Evento 925 Prejudicado Evento 944 Nenhuma ✓
24.07.2025 855 Recuperandos

Pedido de declaração de essencialidade dos imóveis de matrículas nº 
48.131, 27.892 e 27.895

Prejudicado Eventos 925 e 964 Evento 977 Evento 982 Nenhuma ✓
24.07.2025 857 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
28.07.2025 862 Administração Judicial

Juntada da ata da continuação da 2ª convocação da assembleia geral de 
credores

Prejudicado Prejudicado Evento 931 Prejudicado Nenhuma ✓
30.07.2025 869 Recuperandos

Menção ao evento 855 e pedido de concessão de efeito suspensivo à 
consolidação da propriedade fiduciária até que haja manifestação da AJ, 
Ministério Público e Juízo

Prejudicado Evento 925 Prejudicado Evento 871 Nenhuma ✓
30.07.2025 871 Juízo Indeferimento do pedido do evento 869 Prejudicado Evento 925 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
30.07.2025 878 Cartório

Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
30.07.2025 879 Cartório Certidão de traslado do relatório do evento 878 e intimação para ciência Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
30.07.2025 895 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓

01.08.2025 902 Sicredi

Petição de impugnação ao pedido de essencialidade dos imóveis de 
matrículas nº 48.131, 27.892 e 27.895, no evento 855, requerendo o 
indeferimento do pedido ou, subsidiariamente, que a proteção será afastada 
quando encerrado o stay period

Prejudicado Evento 925 Prejudicado Evento 982 Nenhuma ✓

01.08.2025 903 Sicredi
Petição de impugnação ao pedido de essencialidade do imóvel de matrícula 
nº 48.131, em complemento ao evento 902

Prejudicado Evento 925 Prejudicado Evento 982 Nenhuma ✓
04.08.2025 904 Credor

Petição de EDS Soluções em Produtos Químicos e Biológicos Ltda. 
impugnando o crédito relacionado em seu favor

Prejudicado Evento 925 Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
04.08.2025 922 Cartório Certidão de desentranhamento do evento 904 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
04.08.2025 924 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS

04.08.2025 925 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 836 ao 904. (i) intimação das Recuperandas 
para complementação do pedido de declaração de essencialidade dos 
imóveis de matrículas nº 48.131, 27.892 e 27.895, com suspensão da 
consolidação da propriedade no período; (ii) intimação do peticionante do 
evento 904 para promover impugnação de crédito

Evento 933 Prejudicado Evento 937 Evento 944 Nenhuma ✓

05.08.2025 928 Banco Santander S/A
Pedidos de esclarecimentos sobre endividamento do grupo e informações 
contábeis

Evento 975
Objeto da petição de 
juntada deste relatório

Prejudicado Prejudicado Deliberação judicial …
06.08.2025 931 Ministério Público Parecer de deferimento do pedido formulado no evento 862 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 944 Nenhuma ✓
08.08.2025 933 Recuperandos

Petição com esclarecimentos sobre o pedido de essencialidade dos imóveis 
de matrículas nº 48.131, 27.892 e 27.895, esclarecimentos sobre relação de 
bens e manifestação sobre evento 837

Prejudicado Evento 964 Prejudicado Evento 982 Nenhuma ✓
08.08.2028 934 Credor

Petição de Super Safra Comercial Agrícola Ltda. requerendo intimação da AJ 
para pormenorizar as operações firmadas entre os Recuperandos e Sr. 
Antônio Ausani

Prejudicado
Objeto da petição de 
juntada deste relatório

Prejudicado Prejudicado Deliberação judicial …
08.08.2025 935 Credor

Petição de Super Safra Comercial Agrícola Ltda. em complementação ao 
evento 934

Prejudicado
Objeto da petição de 
juntada deste relatório

Prejudicado Prejudicado Deliberação judicial …
09.08.2025 937 Ministério Público Parecer de deferimento do evento 925 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 944 Nenhuma ✓
11.08.2025 940 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓

14.08.2025 944 Juízo

Decisão. (i) suspensão da consolidação da propriedade dos imóveis de 
matrículas nº 48.131, 27.892 e 27.895 até deliberação judicial; (ii) 
deferimento excepcional da suspensão da AGC para 24.09.2025; (iii) 
intimação das Recuperandas sobre evento 928; (iv) intimação da AJ sobre 
evento 837, 934 e 935; (v) intimação das Recuperandas para apresentarem 
rol de bens completo, com determinação de que os pedidos de 
essencialidade se limitem à nova relação; (vi) intimação das Recuperandas 
para ciência da impossibilidade de alienação de bens do ativo imobilizado 
sem prévia autorização judicial

Evento 975
Objeto da petição de 
juntada deste relatório

Evento 967 Prejudicado Nenhuma ✓

14.08.2025 958
Registro de Imóveis de 
Cachoeira do Sul/RS

Ofício nº 848/2025, informando a suspensão dos procedimentos 
relacionados ao imóvel de matrícula nº 48.131

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
18.08.2025 961

Registro de Imóveis de 
Caçapava do Sul/RS

Ofício nº 110/2025, informando ausência de protocolo visando expropriação 
dos imóvels de matrículas nº 27.892 e 27.895

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
20.08.2025 964 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 905 ao 933, especificamente opinando pelo 
deferimento do reconhecimento da essencialidade dos imóveis de matrículas 
nº 48.131, nº 27.892 e nº 27.895

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 982 Nenhuma ✓
21.08.2025 967 Ministério Público Parecer de ciência sobre evento 944 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
22.08.2025 972 Credor

Petição de Super Safra Comercial Agrícola Ltda. requerendo intimação dos 
Recuperandos para esclarecimentos sobre RMA

Pendente Prejudicado Prejudicado Prejudicado
Manifestação dos 
Recuperandos …

25.08.2025 975 Recuperandos
Juntada da relação de ativos com esclarecimentos e resposta à petição do 
Banco Santander S/A no evento 928

Prejudicado
Objeto da petição de 
juntada deste relatório

Prejudicado Prejudicado Deliberação judicial …
25.08.2025 977 Ministério Público Parecer opinando pelo deferimento do evento 855 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 982 Nenhuma ✓
27.08.2025 979 Recuperandos Aditivo ao plano de recuperação judicial Prejudicado

Objeto da petição de 
juntada deste relatório

Prejudicado Prejudicado Deliberação judicial …
28.08.2025 982 Juízo

Decisão. (i) declaração de essencialidade dos imóveis de matrículas nº 
48.131, nº 27.892 e nº 27.895; (ii) intimação da AJ sobre eventos 975 e 979

Prejudicado
Objeto da petição de 
juntada deste relatório

Prejudicado Prejudicado Deliberação judicial …



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO AJ POSICIONAMENTO MP

DELIBERAÇÃO 
JUDICIAL

PENDÊNCIAS STATUS

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS

28.08.2025 993 Cartório
Translado do relatório mensal de atividades protocolado no incidente nº 
5037236-36.2024.8.21.0021

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
28.08.2025 994 Cartório Certidão de traslado do relatório do evento 993 e intimação para ciência Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
28.08.2025 1013 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
01.09.2025 1021 Ministério Público Parecer de ciência sobre evento 982 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓
04.09.2025 1023 Banco Santander S/A

Petição requerendo a retificação do RMA com relação ao montante 
extraconcursal

Prejudicado
Objeto da petição de 
juntada deste relatório

Prejudicado Prejudicado Deliberação judicial …
04.09.2025 1025 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma ✓


